
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 28/10/2022

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRIENNALE  RELATIVA  AGLI  AGGIORNAMENTI 
ANNUALI  DEL  PIANO  ANTENNE  ADOTTATO  E  VIGENTE  SUL  TERRITORIO 
COMUNALE DI CAMPO NELL ELBA - AGGIUDICAZIONE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è approva-
to  il  Bilancio  di  previsione finanziario  2022/2024,  redatto  secondo gli  schemi  di  cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 22.04.2022 di approvazione del riaccerta-
mento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 
d.lgs. 23.06.2011 n. 118).;

Richiamati, altresì:
la Determina n° 17 del 06/06/2022 avente ad oggetto “convenzione triennale relativa agli ag-
giornamenti annuali del piano antenne adottato e vigente sul territorio comunale di campo nell’ 
Elba e impegno di spesa - impegno di spesa per il periodo gennaio 2022 / febbraio 2022”



Considerato che la convenzione triennale relativa agli aggiornamenti annuali del piano anten-
ne adottato e vigente sul territorio comunale è scaduta in data 31/09/2022;

Visto la necessita di procedere ad un rinnovo di tale convenzione triennale;

 Atteso quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 com-
ma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 
56), che prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art.2,  comma  1,  lettera  a)  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.76  (c.d.  “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 75.000 Euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal D.L. 
31.05.2021, n.77, con proroga al 30.06.2023 delle misure semplificate per le acquisizioni di 
beni, servizi e lavori;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone che: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante  
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Considerato altresì che con l’aggiudicazione si procede con l’affidamento del rinnovo della 
convenzione triennale relativa agli aggiornamenti annuali del piano antenne più nel particolare:
- Carta dei servizi consistenti in:
a) Analisi documentale. Formazione del quadro conoscitivo degli impianti esistenti; stesura del
catasto comunale degli impianti contenente per ogni installazione tipologia di tecnologia
esistente, e progetto radio elettrico autorizzato; analisi della documentazione tecnica
relativa alle pratiche di ogni singolo impianto già presente o in stato di richiesta già depositata;
b) Elaborazione impatto elettromagnetico dello stato di fatto: simulazione e rappresentazione
3-D degli elaborati grafici e cartografici dei risultati relativi al carico elettromagnetico
gravante al momento sul territorio e dovuto agli impianti esistenti.
c) Programmazione: Acquisizione dei programmi di sviluppo da parte di tutti gli operatori, inclu-
si
i concessionari di licenza per la diffusione della banda larga; analisi della situazione territoriale 
in
funzione dello sviluppo del Piano e rappresentazione in mappa delle possibili soluzioni per lo 
sviluppo delle reti per ognuno degli operatori;
d) Integrazione delle elaborazioni: a partire dai programmi che gli operatori hanno sul
territorio, calcolo e rappresentazione 3-D sullo scenario territoriale completo dei valori di
impatto elettromagnetico determinato sia dagli impianti esistenti che da quelli di
progetto ipotizzati; comparazione delle elaborazioni e rappresentazioni 3-D anche per
tutte le ipotesi alternative possibili ad ogni richiesta avanzata dagli operatori.
e) Redazione della Mappa completa degli impianti ed estrazione di tutte le mappe di rete in for-
mato shp file o altri formati compatibili con gli strumenti utilizzati dagli uffici;



f) Documenti tecnici: Redazione delle relazioni tecniche di consuntivo contenenti tutti gli elabo-
rati
relativi alle simulazioni di impatto elettromagnetico, necessari all'approvazione del Piano in 
Consiglio Comunale;
g) Documento contenente il Regolamento di attuazione del Piano
h) Assistenza per le presentazioni nelle sedi istituzionali indicate, attraverso strumenti
informatici (Commissioni, Giunta, Consiglio Comunale, assemblea civica, …).

L’operatore selezionato, tramite procedura di affidamento diretto risulta la Soc. Polab s.r.l. in 
quanto  lo  stesso  risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  nonché  dei 
requisiti tecnico professionali per l’espletamento dell’incarico su esposto.
Inoltre si fa presente che la Società incaricata ha già ricevuto incarichi dello stesso tipo per le 
annualità precedenti, consentendo così anche una continuità con il lavoro precedentemente 
svolto;

Dato atto che, per una questione di opportunità, l’ufficio ha inoltrato la Lettera di Invito a 
presentare un’offerta economica tramite START alla Società Polab s.r.l., ditta che ha svolto negli 
ultimi anni per l’Ente il servizio de quo con serietà, efficienza e nel rispetto dei termini e dei 
costi pattuiti;

Considerato  altresì che  l’importo  sarà  suddiviso  per  le  annualità  2022/2023/2024/2025 
trattandosi di una convenzione triennale per l’aggiornamento annuale del piano antenne;
Per  l’annualità  2022  l’incarico  sarà  riferito  ai  soli  mesi  di  Novembre  e  Dicembre,  per  le 
annualità 2023/2024 l’incarico sarà annuale e per l’annualità 2025 saranno ricompresi i mei da 
Gennaio a Ottobre;

Preso Atto:

- che l’importo stimato per la realizzazione della prestazione de quo è pari ad € 21.000,00 
oltre IVA di legge;

- che il giorno 23/09/2022 si è proceduto tramite il Portale telematico START all’invio della 
Lettera d’Invito alla Soc. Polab s.r.l. esperta nel settore di riferimento, con indicazione del 
giorno 29/09/2022 alle 12:00 quale termine ultimo per la ricezione delle offerte;

Dato atto che nei termini previsti dalla predetta procedura è pervenuta l’offerta da parte della 
Società invitata;

Dato atto:
- che le operazioni di gara si sono concluse il giorno 04/09/2022.;
- che l’offerta economica presentata è pari a € 21.000,00, oltre Iva;

Visto il seguente CIG generato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: ZEC37FF5D6;

Dato atto  che la spesa complessiva della convenzione è pari ad € 25.620,00 (IVA ed oneri 
previdenziali compresi);

Dato Atto altresì che la spesa per le annualità 2022/2023/2024 è pari ad € 18.503,34 cosi 
suddivisa:

- Anno  2022:  €  1.423,34  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;



- Anno  2023:  €  8.540,00  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;

- Anno  2024:  €  8.540,00  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;

Dato atto altresì che l’importo offerto rispetta ampiamente la soglia di cui all’art. 1 comma 2 
lett- a ) della Legge 120/2020 s.m.i. relativamente ai contratti di servizi e forniture sotto la  
soglia dei € 139.000,00

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 22.12.2010, 
nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG  (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento,  
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi,  
in considerazione di  questa nuova funzione, la richiesta del  CIG è obbligatoria  per  tutte le 
fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei  contratti,  indipendentemente dalla  procedura di 
scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  considerato  che  l’operatore  economico 
offerente ha comunicato i dati afferenti al Conto Bancario o Postale dedicato, anche non 
in via esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto stipulato nonché le 
generalità e il codice fiscale del/i soggetto/i delegato/i ad operare sul conto/i corrente 
del Fornitore contraente dedicato/i;

Dato atto, inoltre, che:

 le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

DETERMINA



per quanto esposto in premessa:

1 di approvare l’offerta economica e la dichiarazione per la partecipazione che allegati alla pre-
sente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale;

2 di aggiudicare l’incarico per la “Convenzione triennale relativa agli aggiornamenti annuali del 
piano antenne adottato e vigente sul territorio comunale di campo nell’ Elba” alla Soc. Polab 
s.r.l. con sede legale a Cascina in Via S. Antioco n. 15 - P.IVA 01920640503;

3 di  impegnare  la  somma   di €  18.503,34  (comprensiva  di  IVA)  per  le  annualità 
2022/2023/2024 cosi suddivisa:

 Anno  2022:  €  1.423,34  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;

 Anno  2023:  €  8.540,00  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;

 Anno  2024:  €  8.540,00  Codice  di  Bilancio  0801/1030211999  Capitolo 
109010308000/0;

DI RISERVARSI di procedere con l’impegno di € 7.116,66 al Codice di Bilancio 0801 
1030211/999, Capitolo 109010308000 per la restante quota da imputare sull’anno 2025 
(gennaio-settembre) a completamento della durata triennale dell’incarico de quo successiva-
mente all’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025

4 di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il seguente CIG generato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: ZEC37FF5D6;

